e/ou acréscimo ao Contrato n° 264/2023, referente à CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE MIS-

TA SOBRE O RIO – RUA SANTA CLARA – SANTA RITA DO 

BRACUÍ – II DISTRITO - ANGRA DOS REIS/RJ.

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

120.566,48 (cento e vinte mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 

quarenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta da Dotação Orçamentária: 20.

2023.15.451.0220.1013.44905199.17050000 - Royalties, Fi-

cha: 20240886, Empenho: 2008 de 19/03/2024 - Valor: R$ 

120.566,48 (cento e vinte mil, quinhentos e sessenta e seis reais e 

quarenta e oito centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea “b” c/c 

seu § 1º da Lei nº 8.666/93

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de In-

fraestrutura e Obras Públicas, através da Solicitação de Empen-

ho Nº 122/2024 em 13/03/2024, do Processo Administrativo

[...]

PROCESSO Nº 2024014231

Considerando os autos do presente processo, HOMOLOGO o re-

sultado do chamamento em epígrafe, ADJUDICADO à empresa 

PORTO SEGURO SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E EVEN-

TOS LTDA, CNPJ 47.587.218/0001-58, com o valor proposto de 

R$ 57.020,00 (cinquenta e sete mil e vinte reais), para AUTOR-

IZAÇÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO, DE 

ÁREA PÚBLICA PARA EXPLORAÇÃO DO ESPAÇO DESTI-

NADO A INSTALAÇÃO DE PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO, 12 

(doze) barracas e 04 (quatro) carrinhos de churros e batata frita, 

durante os dias 17, 18, e 19 de maio de 2024, no Cais San-

[...]

S10 e etanol), conforme condições, especificações e quantidades 

previstas no Termo de Referência, em favor da empresa abaixo:

Posto dos Santos Reis LTDA, inscrita no CNPJ nº 

29.051.570/0001-92, vencedora dos itens 01, 02 e 03, perfa-

zendo como total o valor de R$ 8.426.400,00 (oito milhões, 

quatrocentos e vinte e seis mil e quatrocentos reais).

Este é o valor total do Pregão Eletrônico nº 046/2023

ANGRA DOS REIS, 26 DE ABRIL DE 2024

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

D E C R E T O        Nº   13.523,   DE  02  DE  MAIO  DE  2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.

[...]

43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, e com base no Ofício CM N° 065/2024/PR, da Câmara 

Municipal de Angra dos Reis, datado em 02/05/2024,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

11.218.586,90 (onze milhões, duzentos e dezoito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa centavos).

Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos créditos adicionais por Excesso de Arrecadação: RECURSOS 

ORDINÁRIOS – Fonte: 15000000 – R$ 11.218.586,90 (onze milhões, duzentos e dezoito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 

noventa centavos), na forma seguinte:

DOTAÇÃO CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

2024 10 1001 01 031 0185 2285 33903999 15000000 1.1.1.4.51.1.1.00000.1  10.000,00

2024 10 1001 01 031 0185 2295 31901101 15000000  4.000.000,00

2024 10 1001 01 031 0185 2295 31909401 15000000  680.000,00